
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 581,989 501,203 80,786

1.교육비특별회계이전수입 581,989 501,203 80,786

1.교육비특별회계전입금수입 581,989 501,203 80,786

1.학교회계전입금 581,989 501,203 80,786

1.학교운영비전입금 581,989 0 0표준학교운영비 : 581,989,000원 × 1교 = 581,989,000

2.자체수입 1,713,9461,663,165 50,781

1.학부모부담수입 1,694,8261,635,972 58,854

1.등록금 152,908 157,252 -4,344

1.학교운영지원비 152,908 157,252 -4,344

1.학교운영지원비 152,908 0 0학교운영지원비 : 54,300원×704명×4분기= 152,908,000

2.수익자부담수입 1,541,9181,478,720 63,198

1.급식비 877,098 843,440 33,658

1.급식비 877,098 0 0기숙사(조식) : 3,500원×68명×250식= 59,500,000

학기중(석식) : 3,300원×400명×190식= 250,800,000

3학년공휴일(중식) : 3,400원×100명×10식= 3,400,000

교직원 (중,석식) : 3,650원×80명×220식= 64,240,000

학기중(중식)무료급식비 : 3,300원×704명×190

일=
441,408,000

방과후 중.석식(방학) : 3,300원×350명×50식= 57,750,000

2.방과후학교활동비 353,040 356,400 -3,360

1.방과후학교활동비 353,040 0 0
교과프로그램운영 : 30,000원×11월×1,000시간

=
330,000,000

특기적성교육(태권도) : 32,000원×60시간×12

월=
23,040,000

3.현장체험학습비 87,464 89,712 -2,248

1.현장체험학습비 87,464 0 0수학여행 : 323,000원×240명= 77,520,000

수련활동 : 45,200원×220명= 9,944,000

4.졸업앨범비 9,880 9,160 720

1.졸업앨범비 9,880 0 0졸업앨범제작 : 40,000원×247명= 9,880,000

5.교과서비 70,700 72,400 -1,700

1.교과서비 70,700 0 0학생교과서구입 : 100,000×707명= 70,700,000
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6.기숙사비 62,016 58,752 3,264

1.기숙사비 62,016 0 0기숙사비 : 76,000원×68명×12월= 62,016,000

7.기타수익자부담수입 1,800 0 1,800

1.기타수익자부담수입 1,800 0 0진로포트폴리오 : 7,500×240명 1,800,000

8.교복구입비 79,920 48,856 31,064

1.교복구입비 79,920 0 0학생교복구입비 : 333,000원×240명= 79,920,000

2.행정활동수입 19,120 27,193 -8,073

1.사용료및수수료 15,180 23,553 -8,373

1.사용료및수수료 15,180 23,553 -8,373

1.사용료 15,180 0 0강당사용료 : 60,000원×3회 180,000

매점시설사용료 : 15,000,000원×1회= 15,000,000

2.자산수입 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100

1.자산매각대 100 0 0불용품 매각대 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타행정활동수입 3,840 3,440 400

1.이자수입 2,400 2,000 400

1.이자수입 2,400 0 0이자수입 : 1,200,000원×2회= 2,400,000

2.기타행정활동수입 1,440 1,440 0

1.기타행정활동수입 1,440 0 0매점전기 사용료등 : 70,000원×12월= 840,000

폐식용유매각대금 : 50,000원×6회= 300,000

법인카드 캐쉬백 포인트 : 300,000원×1회= 300,000

3.기타수입 10,000 20,000 -10,000

1.전년도이월금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

세입합계 2,305,9352,184,368 121,567
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1.인적자원 운용 60,300 63,720 -3,420

1.기타 교직원보수 46,920 46,920 0

1.학교운영지원수당 46,920 46,920 0

1.교원 41,220 0 0

1.학교운영지원수당 41,220 0 0
연구활동비(교장)  95,000원×1명×12개월

=
1,140,000

연구활동비(교감)  85,000원×1명×12개월

=
1,020,000

연구활동비(보직교사)  70,000원×14명

×12개월=
11,760,000

연구활동비(교사)  65,000원×35명×12개

월=
27,300,000

2.행정직 5,700 0 0

1.학교운영지원수당 5,700 0 0
관리수당(일반직)  60,000원×7명×12개월

=
5,040,000

직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12개

월=
240,000

학생지도비  5,000원×7명×12개월= 420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,380 16,800 -3,420

1.교직원연수 5,900 5,900 0

1.자율연수 5,600 0 0

1.일반수용비 5,600 0 0교원교육경비  100,000원×50명 5,000,000

행정실직원교육경비  100,000원×6명= 600,000

2.정보화연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교육경비  150,000원×2명= 300,000

2.교직원복지 7,480 10,900 -3,420

1.부장 워크숍 600 0 0

1.일반수용비 300 0 0운영물품 구입  90,000원×1회= 90,000

숙박비  70,000원×3실= 210,000

2.일반업무추진비 300 0 0식사비  20,000원×15명×1회= 300,000

2.교직원 워크숍 4,080 0 0

1.일반수용비 3,270 0 0차량임차료  1,300,000원×1대= 1,300,000

운영용품비  220,000원×1회= 220,000

숙박비  70,000원×25실= 1,750,000
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2.일반업무추진비 810 0 0식사비  15,000원×54명×1식= 810,000

3.동호회지원 2,800 0 0

1.교직원복지비 2,800 0 0교직원동호회지원  400,000원×7팀= 2,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,147,8671,076,791 71,076

1.급식 관리 897,881 862,166 35,715

1.학교급식운영 897,881 862,166 35,715

1.조리사인건비(경상목적비) 18,726 0 0

1.무기계약직원인건비 17,106 0 0인건비  52,630원×290일= 15,263,000

연차수당  52,630원×10일= 527,000

퇴직금  15,790,000원/12= 1,316,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,620 0 04대보험 기관부담금  1,620,000원×1명= 1,620,000

2.조리사인건비(수익자) 6,542 0 0

1.무기계약직원인건비 6,486 0 0조리사 연차수당  52,630원×5일= 264,000

초과근무수당  13,000원×155일×2.5시간= 5,038,000

퇴직금  1,184,000원×1명= 1,184,000

2.무기계약직원법정부

담금
56 0 0장기요양보험료  56,000원×1명= 56,000

3.조리종사원인건비 171,324 0 0

1.무기계약직원인건비 146,757 0 0인건비  52,630원×290일×6명= 91,577,000

연차수당  71,000원×15일×7명= 7,455,000

초과근무수당  13,000원×155일×2.5시간

×6명=
30,225,000

퇴직금  2,500,000원×7명= 17,500,000

2.기간제직원인건비 5,527 0 0대체인력인건비  52,630원×7명×15일= 5,527,000

3.무기계약직원법정부

담금
19,040 0 04대보험료기관부담금  2,720,000원×7명= 19,040,000

4.영양실무사 3,762 0 0

1.무기계약직원인건비 3,762 0 0영양실무사인건비  58,770원×15일= 882,000

초과근무수당  12,000원×60일×4시간= 2,880,000

5.급식식품비 632,124 0 0

1.급식용식재료비 632,124 0 0급식용식재료비  52,677,000원×12월= 632,124,000
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6.급식운영비 63,346 0 0

1.일반수용비 33,346 0 0음식물처리비용  500,000원×12월= 6,000,000

소모품및 기타잡비  1,397,000원×12월= 16,764,000

화재보험및 가스안전점검수수료  46,000원

×1회=
46,000

세균검사 및 유전자검사 수수료  140,000

원×1회=
140,000

해충방제관리비  120,000원×10회= 1,200,000

보일러유지비  125,000원×12월= 1,500,000

위생교육비  30,000원×4회= 120,000

급식기구 수선비  1,300,000원×4회= 5,200,000

온수제조기 유지보수  110,000원×12월= 1,320,000

덤웨이트유지보수관리비  88,000원×12월= 1,056,000

2.연료비 30,000 0 0가스비  1,100,000원×12월= 13,200,000

보일러유  1,400,000원×12월= 16,800,000

7.영양실무사(학교회계) 2,057 0 0

1.무기계약직원인건비 2,057 0 0
방학중 영양실무사인건비  58,770원×35일

=
2,057,000

2.기숙사 관리 62,016 58,752 3,264

1.기숙사운영 62,016 58,752 3,264

1.기숙사 운영비 29,599 0 0

1.일반수용비 16,799 0 0정수기관리비  84,000원×12월= 1,008,000

청소용역비  1,096,250원×12월= 13,155,000

운영용품(화장지외19종)  213,600원×10회

=
2,136,000

시설물수선 등  100,000원×5회= 500,000

2.전기요금 9,000 0 0전기요금  750,000원×12월= 9,000,000

3.비품구입비 3,800 0 0기숙사 비품  1,900,000원×2회= 3,800,000

2.기숙사 사감인건비 30,417 0 0

1.무기계약직원인건비 27,917 0 0기숙사 사감인건비  1,653,190원×12월= 19,839,000

연차수당  63,280원×17일= 1,076,000

초과근무  13,990원×285시간= 3,988,000
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퇴직금  30,165,120원×1/12월 2,514,000

명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 0 04대보험료기관부담금  2,500,000원×1명= 2,500,000

3.웅비관 학생 교육활동 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0
학생활동 간식 및 교육활동지원  500,000

원×4회=
2,000,000

3.보건 관리 27,470 25,457 2,013

1.학생및교직원보건안전관리 14,550 12,537 2,013

1.학생건강검사 7,550 0 0

1.학생복지비 7,550 0 02,3학년 결핵검사비  3,700원×467명= 1,728,000

2,3학년 소변검사비  970원×467명= 453,000

1학년 건강검사비  (20,820원×180명

)+(27,020원×60명)=
5,369,000

2.보건실운영 6,900 0 0

1.일반수용비 2,150 0 0침구세탁  100,000원×2회= 200,000

교직원 심폐소생술 연수비  30,000원×65

명×1회=
1,950,000

2.운영수당 600 0 0성폭력예방교육강사료  200,000원×2회= 400,000

약품오남용교육 강사료  200,000원×1회= 200,000

3.교육운영비 750 0 0흡연 모형 외 4종 구입  150,000원×5종= 750,000

4.학생복지비 3,400 0 0약품구입  200,000원×12종= 2,400,000

탄력붕대 외 9종 구입  100,000원×10종= 1,000,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생후송비  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 12,920 12,920 0

1.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

2.먹는물관리 10,920 0 0

1.일반수용비 10,920 0 0정수기관리비  910,000원×12월= 10,920,000

3.학교방역관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0방역소독비  300,000원×5회= 1,500,000
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4.학생복지 160,500 130,416 30,084

1.학생복지운영 160,500 130,416 30,084

1.졸업앨범제작 9,880 0 0

1.교육운영비 9,880 0 0졸업앨범제작  40,000원×247명= 9,880,000

2.학생교과서 70,700 0 0

1.교육운영비 70,700 0 0학생용교과서구입  100,000원×707명 70,700,000

3.학생교복구입비 79,920 0 0

1.학생복지비 79,920 0 0학생교복구입비  333,000원×240명= 79,920,000

3.기본적 교육활동 235,469 221,892 13,577

1.교과 활동 101,245 87,880 13,365

1.교과활동지원 44,100 34,100 10,000

1.학력신장 24,000 0 0

1.운영수당 24,000 0 0학력신장지도수당  1,000,000원×24학급= 24,000,000

2.기초학력지도 2,400 0 0

1.운영수당 2,400 0 0
기초학력지도강사수당  30,000원×40시간

×2과목=
2,400,000

3.교사용교과서 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0교사용지도서구입  100,000×50명 5,000,000

4.보결수업관리 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0보결수당  15,000원×200시간 3,000,000

5.인문학강의 700 0 0

1.운영수당 700 0 0강사수당  350,000원×2회= 700,000

6.자율선택과제운영_독서글쓰기(경상)4,220 0 0

1.교육운영비 3,720 0 0자료 제작  10,000원×290부= 2,900,000

문화상품권 구입  5,000원×100매= 500,000

도서구입  10,000원×2권×16학급= 320,000

2.목적사업업무추진비 500 0 0운영협의회  10,000원×50명= 500,000

7.자율선택과제_전문적학습공동체(경상)4,780 0 0

1.일반수용비 3,480 0 0도서구입  20,000원×54권×1회= 1,080,000
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연수비  60,000원×40명= 2,400,000

2.운영수당 350 0 0초청강사수당  350,000원×1회= 350,000

3.목적사업업무추진비 950 0 0
독서토론회 다과구입  2,000원×50명×2회

=
200,000

교과별수업나눔 협의회  15,000원×10명

×5회=
750,000

2.국어교과활동 3,365 3,490 -125

1.국어교과운영 3,365 0 0

1.교육운영비 930 0 0동원문학상 시상품  5,000원×80장= 400,000

대회참가비  14,000원×10명×2회= 280,000

국어경시대회 시상품  5,000원×50장= 250,000

2.학습준비물 1,835 0 0학습준비물 구입  50,000원×7명= 350,000

독서,필사노트 제작  5,500원×270명= 1,485,000

3.비품구입비 600 0 0
국어과실 프린터외3종(프,학의,교의)구입 

 150,000원×4종=
600,000

3.사회교과활동 5,400 5,400 0

1.사회교과운영 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0
교내 일반사회 경시대회 시상품 구입  

5,000원×80매=
400,000

역사경시대회 시상품구입  5,000원×120매

=
600,000

역사기행  1,500,000원×1회= 1,500,000

지리과 경시대회 시상품구입  5,000원×60

매=
300,000

국토 답사활동  1,500,000원×1회= 1,500,000

지리올림피아드 대회  5,000원×80매= 400,000

윤리과 교육용품 구입비  150,000원×2회= 300,000

사회과 학습 자료 구입비  50,000원×8종= 400,000

4.수학교과활동 3,100 2,200 900

1.수학교과운영 3,100 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0수학체험전운영  20,000원×50종= 1,000,000

동아리관련 자료제작비  5,000원×10종

×10회=
500,000

수학경시대회  5,000원×140매= 700,000

2.비품구입비 900 0 0수학교과교실 비품  900,000×1종 900,000
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5.과학교과활동 21,840 18,700 3,140

1.가정교과운영 7,020 0 0

1.교육운영비 4,320 0 0조리실습비  6,000원×240명×1회= 1,440,000

기술.가정 실습비  6,000원×240명×2회= 2,880,000

2.비품구입비 2,700 0 0유니맷공구기계  1,350,000원×2종= 2,700,000

2.과학교과운영 14,820 0 0

1.교육운영비 14,820 0 0
과학탐구대회출전비  20,000원×10명×1회

=
200,000

과학동아리 물품구입  250,000원×4개동아

리×1회=
1,000,000

과학도서구입  10,000원×12학급×12회= 1,440,000

교내과학대회 시상비  350,000원×4회= 1,400,000

과학캠프 학생 참여경비  800,000원×2회= 1,600,000

실험실습재료구입비  170,000원×24학급= 4,080,000

과학과교구 구입 및 과학실 수리보수비  

1,700,000원×3회=
5,100,000

6.체육교과활동 7,900 7,900 0

1.체육교과운영 7,900 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0체육교과준비물품  50,000원×8종×7회= 2,800,000

체육기구 수선  500,000원×4회= 2,000,000

교사피복비  400,000원×3명= 1,200,000

2.비품구입비 1,900 0 0체력단련장 기구  475,000원×4종= 1,900,000

7.예술교과활동 11,550 11,650 -100

1.음악교과운영 6,140 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0피아노 조율  150,000원×3대= 450,000

악기수리  50,000원×5종×2회= 500,000

교내음악경연대회  250,000원×1회= 250,000

교내음악회운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

대회 참가비  50,000원×2회= 100,000

2.학습준비물 640 0 0교재교구구입  64,000원×10종= 640,000

3.비품구입비 3,200 0 0악기구입  400,000원×8종= 3,200,000
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2.미술교과운영 5,410 0 0

1.교육운영비 5,410 0 0미술과실습재료  450,000원×10회 = 4,500,000

미대입시자료정기구독료  16,000원×10회 

=
160,000

각종대회참가  100,000원×1회 = 100,000

교내경시대회  5,000원×30매= 150,000

미술학습자료구입  50,000×10= 500,000

8.외국어교과활동 3,700 4,150 -450

1.영어교과운영 2,800 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0
경시대회상품구입  10,000원× 10명× 12

회 =
1,200,000

참고도서구입  50,000원×12종= 600,000

학습자료구입  50,000원×10종= 500,000

2.비품구입비 500 0 0
영어전용실 의자 외 4종 구입비  50,000원

×10종=
500,000

2.제2외국어교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
학습자료 구입(도서 외 5종)  100,000원

×6종×1회
600,000

경시대회상품구입  150,000원×2회 300,000

9.선택교과활동 290 290 0

1.한문교과운영 290 0 0

1.교육운영비 290 0 0참고자료구입  50,000원×2종= 100,000

교내경시대회시상  5,000원×30매= 150,000

학생대회출전비  10,000원×4명= 40,000

2.창의적 체험활동 134,224 134,012 212

1.자율활동 23,800 23,710 90

1.학급교육활동경비 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
학급교육활동경비(1학년)  250,000원×8학

급=
2,000,000

학급교육활동경비(2학년)  250,000원×8학

급=
2,000,000

학급교육활동경비(3학년)  250,000원×8학

급=
2,000,000

2.다문화체험(국제교류) 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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3.웅비페스티벌 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0행사용품구입  20,000원×270명= 5,400,000

4.학생회활동지원 8,900 0 0

1.학생복지비 8,900 0 0학생회실운영물품구입  400,000×2회= 800,000

학생회간식비  10,000원×80명= 800,000

학생회자치활동지원비(자치행사 등)  

100,000원×5회=
500,000

학생회대수능응원격려물품구입비  4,000원

×250명×1회=
1,000,000

수능응원학생식사 및 간식비  10,000×60

명×1회=
600,000

간부수련활동프로그램위탁운영비  

25,000×80명×2회=
4,000,000

간부수련활동간식비  3,000×80명×2회= 480,000

학생증 제작  3,000×240명= 720,000

5.체육대회 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
학교체육대회운영비(축구공외9종)  50,000

원×50종=
2,500,000

2.현장체험학습활동 87,464 89,712 -2,248

1.수학여행 77,520 0 0

1.교육운영비 77,520 0 0교통비  100,000×240명= 24,000,000

기타제경비  8,000×240명= 1,920,000

숙박비  100,000×240명= 24,000,000

입장료  70,000×240명= 16,800,000

중식비  45,000×240명= 10,800,000

2.수련활동 9,944 0 0

1.교육운영비 9,944 0 0차량임차료  770,000원×6대= 4,620,000

식비  3,200원×6식×220명= 4,224,000

간식비  3,000원×220명= 660,000

기타경비(보험료)  2,000원×220명= 440,000

3.동아리활동 12,600 12,600 0

1.교육과정 동아리활동 4,400 0 0

1.학생복지비 4,400 0 0동아리활동지원비  100,000원×44부서= 4,400,000
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2.자생동아리운영 6,700 0 0

1.학생복지비 6,700 0 0자생동아리활동지원비  100,000원×40개= 4,000,000

웅비동아리발표회 운영비  10,000원×270

명=
2,700,000

3.연극부동아리운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0청소년연극제참가경비  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.진로활동 10,360 7,990 2,370

1.진로지도활동 10,360 0 0

1.운영수당 600 0 0진로진학강사비  200,000×3회= 600,000

2.교육운영비 9,760 0 0진로진학 예측검사  10,000원×240명= 2,400,000

적성검사(1, 2학년)  5,000원×1회×480명

=
2,400,000

인성검사(2학년)  4,500원×1회×480명= 2,160,000

진로진학실 운영물품구입  250,000원×2회

=
500,000

학습자료구입  250,000원×2회= 500,000

진로 포트폴리오  7,500×240부= 1,800,000

4.선택적 교육활동 435,340 414,050 21,290

1.방과후학교 운영 373,040 356,400 16,640

1.방과후학교운영 373,040 356,400 16,640

1.교과프로그램 350,000 0 0

1.운영수당 330,000 0 0강사수당  30,000원×11월×1,000시간= 330,000,000

2.전기요금 13,500 0 0전기요금  6,750,000원×2월= 13,500,000

3.교육운영비 6,500 0 0복사용지 및 등사용지  500,000원×3회= 1,500,000

등사원지 및 잉크  1,000,000원×2회= 2,000,000

수강료환불예비비  30,000원×100회= 3,000,000

2.특기적성교육 23,040 0 0

1.운영수당 23,040 0 0
태권도 강사수당  32,000원×60시간×12월

=
23,040,000

2.독서활동 23,400 23,850 -450

1.독서활동운영 23,400 23,850 -450

1.도서구입 18,000 0 0
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1.도서구입비 18,000 0 0도서구입  12,000원 × 1,500권 = 18,000,000

2.도서관 운영 5,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0독서행사 운영  500,000원 × 3회 = 1,500,000

다독왕 시상(문화상품권)  5,000원 × 60

장 =
300,000

다독학급 시상  300,000원 × 2회 = 600,000

도서부 운영  10,000원 × 30명 × 2회 = 600,000

도서관 물품(라벨지등) 구입  20,000원 ×

 20종 × 1회 =
400,000

2.비품구입비 2,000 0 0
도서실 비품(서가등) 구입  1,000,000원 

× 2종 × 1회 =
2,000,000

3.교기육성 38,900 33,800 5,100

1.교기운영 38,900 33,800 5,100

1.배드민턴운영 28,400 0 0

1.교육운영비 28,400 0 0용품구입(셔틀콕)  800,000원×8회= 6,400,000

훈련 및 출전비  2,000,000원×11명= 22,000,000

2.태권도운영 10,500 0 0

1.교육운영비 10,500 0 0훈련 및 출전비  1,500,000원×7명= 10,500,000

5.교육활동 지원 97,983 88,988 8,995

1.교무업무 운영 32,398 34,698 -2,300

1.교무학사운영 32,398 34,698 -2,300

1.교육활동홍보 10,200 0 0

1.교육운영비 10,200 0 0학부모총회 현수막  60,000원×2회 120,000

학교홍보차학교방문용품  100,000원×10개

교=
1,000,000

학부모총회 준비물품  250,000원×1회= 250,000

행사시의자 및 화환임대  450,000원×3회 1,350,000

홍보물제작(장학)  700,000원×1회= 700,000

특색사업 운영(현수막 외 10종)  35,000원

× 12종 × 4회=
1,680,000

공개수업운영(현수막 외 3종)  60,000 × 

4종 × 2회=
480,000

학교통신인쇄비  420,000원×1회= 420,000

학교교지제작  3,000,000원×1식= 3,000,000
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학교신문제작  1,200,000원×1식= 1,200,000

2.교무학사 운영 6,498 0 0

1.일반수용비 6,050 0 0수업용마카 및 리필잉크  600,000원×4회= 2,400,000

사무용품(상장용지및케이스포함)  600,000

원×5회=
3,000,000

교무수첩구입  13,000원×50개×1회= 650,000

2.교육운영비 448 0 0출석부 구입  16,000원×28개×1회= 448,000

3.졸업식 운영비 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0
행사용품비(현수막,기타)  250,000원×4종

=
1,000,000

졸업식상품(상품권)  5,000원×380매×1회

=
1,900,000

졸업식상장용지  240원×2,500매×1회= 600,000

4.교육연구부 운영 6,050 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0교육계획서 제작비  2,500,000원×1회= 2,500,000

학교요람제작비  800,000원×1회= 800,000

장학지원관련 물품(사인펜 외 9종)  

20,000원×10종×2회=
400,000

답안지 구입비  250,000원×6박스= 1,500,000

OMR카드리더기 수리비  50,000원×2회= 100,000

2.일반업무추진비 750 0 0
시험관리감독 다과비  3,000원×50명×5회

=
750,000

5.환경정리 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0현황판제작  100,000원×9개= 900,000

조경및환경조성  250,000원×3회= 750,000

6.청소용품 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0청소용품  900,000원×5회= 4,500,000

2.생활지도운영 11,840 9,760 2,080

1.학생생활상담지도 11,840 9,760 2,080

1.상담실운영비 3,600 0 0

1.운영수당 2,000 0 0자원상담봉사자수당  50,000원×40회 2,000,000

2.교육운영비 1,600 0 0정서행동검사추후관리비  300,000×1회 300,000

또래상담반운영비  50,000×4회 200,000
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상담실운영비(간식 외 5종)  100,000원×4

회
400,000

체험활동비  100,000원×2회 200,000

화해의 날 행사  500,000원×1회 500,000

2.학생생활지도운영 8,240 0 0

1.일반수용비 1,380 0 0문자사용료초과이용료  300,000×1회= 300,000

CCTV임대료  6,000원×15대×12월= 1,080,000

2.운영수당 2,640 0 0강사초빙 강사료  30,000×24학급×2회= 1,440,000

학교폭력위 위원수당  30,000원×5명×8회

=
1,200,000

3.교육운영비 3,020 0 0그린마일리지운영비  720,000×1년×1회= 720,000

생활지도필요용품구입비  500,000×2회= 1,000,000

그린마일리지 시상품(우수자,벌점자)  

10,000원×40명×2회=
800,000

안전교육연수비  50,000원×10명×1회= 500,000

4.일반업무추진비 400 0 0학교폭력위 협의회비  200,000원×2회= 400,000

5.비품구입비 800 0 0학생부실비품구입비  400,000×2회= 800,000

3.학습지원실 운영 31,745 30,770 975

1.방송실운영 1,920 1,920 0

1.방송실운영비 1,920 0 0

1.교육운영비 1,920 0 0방송용 물품 구입  280,000원×2종×2회= 1,120,000

방송시설 수선비  200,000원×2종×2회= 800,000

2.정보화실운영 29,825 28,850 975

1.학교정보화지원 29,825 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0
컴퓨터네트워크망유지비  175,000원×12월

=
2,100,000

2.교육운영비 5,600 0 0전산관련 소모품비  50,000원×12종= 600,000

컴퓨터관리 소모품  500,000원×10월= 5,000,000

3.비품구입비 18,825 0 0정보화기기 구입  455,000원×5대= 2,275,000

컴퓨터 구입  900,000원×17대= 15,300,000

LCD모니터  250,000원×5대= 1,250,000

4.기타자산취득비 3,300 0 0
교육용소프트웨어구입비(알툴즈외 3종)  

400,000원×3개=
1,200,000
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업무용소프트웨어구입(시간표작성프로그램

외 3종)  1,050,000원×2회=
2,100,000

4.교육여건 개선 22,000 13,760 8,240

1.교육환경개선 22,000 13,760 8,240

1.식생활관지원 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0급식기구 수선비  500,000원×4회= 2,000,000

2.교육환경개선 20,000 0 0

1.비품구입비 20,000 0 0학생사물함외 1종  20,000,000원×1회= 20,000,000

6.학교 일반운영 323,976 315,927 8,049

1.학교기관 운영 118,642 107,213 11,429

1.부서기본운영 83,419 76,269 7,150

1.교장실운영 9,322 0 0

1.여비 1,980 0 0관내외여비  165,000원×12월= 1,980,000

2.일반업무추진비 3,910 0 0교직원경조사비  50,000원×10건= 500,000

접대용다과,차구입  20,000원×29종×2회= 1,160,000

교직원협의회비  30,000원×15명×5회= 2,250,000

3.직책급업무추진비 3,432 0 0직책급 업무추진비  286,000원×12월= 3,432,000

2.행정실 운영 35,039 0 0

1.일반수용비 24,607 0 0화장지외9종  150,000원×12회= 1,800,000

사무용품(중질지외9종)  20,000원×50박스

×4회=
4,000,000

사무기기유지관리(소모품및수리)  500,000

원×12회=
6,000,000

복사기임대  908,000원×12월= 10,896,000

행정업무용 도서  40,000원×10종= 400,000

재정보증수수료  200,000원×1회= 200,000

간행물구독(전북일보외4종)  101,000원

×12월=
1,212,000

당직실 침구류 세탁  99,000원×1회= 99,000

2.여비 7,800 0 0행정실관내외여비  450,000원×12월= 5,400,000

기타직 관내외여비  200,000원×12월= 2,400,000

3.교직원복지비 652 0 0특근매식비  3,500원×4명×18시간= 252,000
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시설관리직피복비  200,000원×2명= 400,000

4.일반업무추진비 480 0 0행정실협의회비  30,000원×8명×2회= 480,000

5.비품구입비 1,500 0 0
사무용기기(모니터외5종)  300,000원×5종

=
1,500,000

3.교무실운영 37,458 0 0

1.일반수용비 4,758 0 0
교무실 특근매식비  3,500원×11명×9시간

×12월=
4,158,000

소모품 구입  100,000원×6회= 600,000

2.여비 26,400 0 0관내외여비(교무실)  2,200,000원×12월= 26,400,000

3.일반업무추진비 1,850 0 0학교행사 다과구입  200,000원×4회= 800,000

교과별 업무협의회  15,000원×10명×7부

서=
1,050,000

4.비품구입비 4,450 0 0
사무기기구입(팩스,컬러프린터)  

2,350,000원×1회=
2,350,000

가구구입(캐비닛,침대,온수매트)  

2,100,000원×1회=
2,100,000

4.진학실운영비 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0대학진학지도자료구입  450,000원×2회= 900,000

대학진학지도프로그램구입  700,000원×1

회=
700,000

2.행정지원인력운용 35,223 30,944 4,279

1.행정(사무)보조원 인건비 35,223 0 0

1.무기계약직원인건비 31,823 0 0본봉  1,570,500원×1명×12개월= 18,846,000

정근수당  1,570,500원×50%×2회= 1,571,000

정근수당가산금  80,000원×1명×12개월= 960,000

가족수당  20,000원×1명×12개월= 240,000

초과근무수당(정액분)  84,000원×1명×12

개월=
1,008,000

초과근무수당(초과분)  8,400원×30시간= 252,000

정액급식비  130,000원×1명×12개월= 1,560,000

직급보조비  125,000원×1명×12개월= 1,500,000

명절휴가비  1,570,500원×60%×2회= 1,885,000

연가보상비  1,570,500원×86%×1/30×20

일=
901,000

퇴직금  30,000,000원×1/12= 2,500,000

정기상여금  300,000원×1명×2회= 600,000
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2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1명×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 0 04대보험 기관부담금  3,000,000원×1명 3,000,000

2.시설 장비 유지 204,134 207,514 -3,380

1.학교시설장비유지 204,134 207,514 -3,380

1.시설관리용역료 22,394 0 0

1.일반수용비 22,394 0 0전기안전관리용역비  330,000원×12월= 3,960,000

물탱크청소비  360,000원×4회= 1,440,000

소방시설관리위탁용역  165,000원×12월= 1,980,000

오수정화조관리용역비  297,000원×12월= 3,564,000

오수정화조관리(수질검사 등)  700,000원

×8회=
5,600,000

냉난방기 세척  65,000원×90대= 5,850,000

2.공공요금및제세공과금 95,290 0 0

1.일반수용비 3,050 0 0조달,S2B등 각종수수료  250,000원×12월= 3,000,000

방화관리자  50,000원×1회= 50,000

2.전기요금 59,000 0 0전기요금  5,900,000원×10월= 59,000,000

3.상하수도료 20,040 0 0상하수도요금  1,670,000원×12월= 20,040,000

4.기타공공요금 13,200 0 0전화요금  620,000원×12월= 7,440,000

우편요금  65,000원×12월= 780,000

인터넷통신비  415,000원×12월= 4,980,000

3.당직관리 39,000 0 0

1.일반수용비 39,000 0 0무인경비 위탁용역  250,000원×12월= 3,000,000

유인경비 위탁용역  3,000,000원×12월= 36,000,000

4.화장실관리 14,400 0 0

1.일반수용비 14,400 0 0청소용역비  1,200,000원×12월= 14,400,000

5.시설일반관리비 30,050 0 0

1.일반수용비 30,050 0 0전지작업  2,000,000원×1회= 2,000,000

일용인부고용  70,000원×5명×3회= 1,050,000

소규모수선비  1,350,000원×10회= 13,500,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

시설소모품(페인트외49종)  27,000원×50

종×10회=
13,500,000

6.연료비 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0난방용등유  1,200원×500리터×5회= 3,000,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회 간담회  300,000원×4회= 1,200,000

7.학교 재무활동 5,000 3,000 2,000

1.예비비 5,000 3,000 2,000

1.예비비 5,000 3,000 2,000

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1회= 5,000,000

세출합계 2,305,9352,184,368 121,567

17 발행일 : 2018-02-14


